
مشرانو جرګه: 

امریکا باید با دولت و مردم 

افغانستان همکار باقی بماند

تا مطابق  امریکا می خواهد  ایالات متحدۀ  از  مشرانوجرگه، 

كابل-  امنيتى  پيمان  و  ستراتيژيك  های  همکاری  پيمان 

واشنگتن، برای استقرار صلح و ثبات دایمى، در كنار دولت و 

ملت افغانستان قرار داشته باشد.

حکومت  از  افغانستان،  ملی  شورای  مشرانوجرگه  همچنان 

افغانستان می خواهد تا در مورد اینکه نيروهاى آمريكایى قبل 

از ترك پايگاه های شان، دست به تخريب تأسيسات شان می 

زنند و وسايط نظامى شان را قسماً نابود و يا هم به پاكستان 

و  کند  صحبت  امريكایى  های  مقام  با  نمايند،  می  منتقل 

قناعت آنان را براى سپردن تأسيسات و تسليحات نظامى به 

نيروهاى امنيتى افغانستان، به روش مناسب فراهم نمايد.

دونالد ترامپ رییس جمهور ایالات متحدۀ امریکا در هفدهم 

مانده  باقی  نیروهای  اعلام کرده است که  روان  میزان سال 

کشورش را از افغانستان قبل از آغاز سال آیندۀ میلادی بیرون 

می کند. با این حال گزارش هايی منتشر شده که نیروهای 

امریکایی مستقر در افغانستان، بعد از ترک پایگاه های نظامی 

شان، تاسیسات شان را تخریب و برخی وسایل نظامی شان 

را به پاکستان انتقال می دهند. مشرانوجرگه دیروز در مورد 

اعلامیه ای را منتشر کرد.

مشرانوجرگه از ایالات متحده امریکا خواسته است تا مطابق 

 – كابل  امنيتى  پيمان  و  ستراتيژيك  های  همکاری  پيمان 

واشنگتن، برای استقرار صلح و ثبات دایمى در كنار دولت و 

ملت افغانستان قرار داشته باشد.

 ولایت
۴ مخ

د بشري حقونو د څار سازمان: 

ښکېلې خواوې دې د ملکیانو 

خوندیتوب ته جدي پام وکړي

بهرنیو چارو وزارت: امریکا د سولې په روانو خبرو کې له 

افغان حکومت خپل ملاتړ ته دوام ورکوي
د بهرنيو چارو سرپرست وزير حنيف اتمر د امريکا 

وروستیو  د  افغانستان  د  له سرپرست سفير سره 

امنیتي او سیاسي بدلونونو، د سولې خبرو اترو پر 

وړاندې د پرتو خنډونو په اړه خبرې کړې دي.

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت وايي چې محمد 

حنیف اتمر په کابل کې د امریکا د متحده ایالاتو 

سفارت له شارژدافیر او سرپرست روز وېلسون سره 

کتلي او د سولې پر پروسې سربېره یې پر مهمو 

مسایلو ورسره خبرې کړې دي.

سرچينې زياته کړې، په دې کتنه کې د بهرنیو چارو 

سرپرست وزیر د افغانستان اسلامي جمهوریت او 

امریکا متحده ایالاتو تر منځ ستراتېژیکو اړیکو په 

یادونې سربېره، په تېرو ۱۹ کلونو کې د افغانستان 

او  له دولت سره د هغه هېواد د دوامدارو مرستو 

ملاتړ او له افغان سولې بهیر څخه د هغه هېواد د 

ملاتړ له امله مننه وکړه او دواړو لورو په دې هکله 

مفصلې خبرې وکړې.

په خبرپاڼه کې راغلي، چې دغه راز دواړو لورو د 

افغانستان د وروستیو امنیتي او سیاسي بدلونونو، 

د سولې خبرو اترو پر وړاندې د پرتو خنډونو، د دې 

بهیر د بریاليتوب لپاره د سیمه يیز او نړیوال ملاتړ 

پر ارزښت او د کابل او واشنګټن تر منځ د همکاریو 

د پياوړتیا په هکله خبرې وکړې او له یو بل سره یې 

نظریات شریک کړل. 

د بهرنيو چارو وزارت ويلي، په پای کې حنيف اتمر 

په افغانستان کې سولې او ثبات ته د رسېدو برخه 

کې، د افغانستان له خلکو او دولت سره د امریکا 

زياته  سرچينې  وباله.  مهم  ملاتړ  ایالاتو  متحده 

کړې، راس وېلسون هم اتمر ته له افغانستان سره د 

خپل هېواد د دوامداره ملاتړ او همکاریو ډاډ ورکړ.

5م

زموږ  د رحمة للعالمین پیغمبر 

دښمنان څوک دي؟

افغان سوله؛ پاکستان ته 

د ګلبدین حکمتیار سفر

د کابل امن او نظم، وروستۍ 

هڅې او تمې

۳ مخ۲ مخ2 مخ

خپلواک: د اسیا پراختیايي بانک له 

افغانستان سره نږدې ۱۸ میلیونه 

ډالره مرسته کوي

د افغانستان د اوبو د چارو د تنظیم ملي اداره وايي چې د اسیا 

پراختیايي بانک له دغه هېواد سره د کرنیزو محصولاتو د لوړولو 

لپاره ۱۸،۲۸ میلیونه ډالرو مرستې ژمنه کړې ده.

د دغې ادارې ویاند نظام خپلواک ویلي چې دغه مرستې به په 

نهو ولایتونو کې ولګول شي.

خپلواک زیاته کړې: »یاده مرسته به د کوچنیو بندونو جوړولو 

په برخې کې مصرف شي چې له امله یې د ځمکې لاندې د 

اوبو کچه هم لوړېږي او په پایله کې د اوبو مدیریت او نه ضایع 

کېدو له امله کرنیز محصولات ډېرېدی شي.« بامیان، کندز، 

تخار، سمنګان، پنجشیر، پروان او میدان وردګ هغه ولایتونه 

جوړېدو  د  بندونو  کوچنیو  د  پکې  به  مرسته  دغه  چې  دي 

لپاره وکارول شي. د یادې ادارې معلوماتو په اساس، د اسیا 

پراختیایي بانک له ۲۰۰۲ ز کال راهیسې د طبیعي سرچینو 

او د کلیو پراختیا سکټورونو په برخو کې لږ تر لږه ۸۷۹ میلیونه 

ډالر مرسته کړې ده.

۳
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پنجشیر
پـه دې ولايـت کـې ١٥٠ ښـوونځي فعـال دي، چـې له دې 

ډلـې يـې ٥٠ لېسـې او ٤٥ منځنـي ښـوونځي دي. د دې 

ښـوونځيو د زده کوونکـو شـمېره ٤٥ زرو تنـو تـه رسـېږي 

چـې ١٢ زره يـې نجونـې  او پاتـې یـې هلـکان دي.

امریکايي ټاکنې او افغان سوله؛ 
 واشنګټن پوسټ: د افغانستان وضعیت سپینۍ ماڼۍ ته په راتلونکي کس پورې تړلی دی



د کابل امن او نظم، 
وروستۍ هڅې او تمې

د کابـل ښـار د امـن او نظم لپاره وروسـتیو هڅو 

تـر اوسـه پـورې مثبتـه پایلـه لرلـې ده. پـه ښـار 

کـې غالوې او شـوکې کمـې شـوې دي. یو څو 

مجرمیـن نیـول شـوي، خـو ډېـر یـې وېرېـدلي 

دي او ځانونـه یـې پـټ کړي دي. لـه بله اړخه د 

ښـار د نظـم لپاره هـم ځینې کارونه شـوي دي، 

پرانیسـتل شـوي، غصـب شـوې  ځینـې لارې 

سـیمې خلاصې شـوي او ځینې نـور کارونه هم 

شـوي دي.

دا ټـول کارونـه مهـم او د سـتاینې وړ دي. کابل 

ښـاریان د دې هڅـو او کړنـو هرکلـی او سـتاینه 

کـوي، خـو لا هـم څو جدي او مهمې اندېښـنې 

لري:

لا هـم تمرکـز پـه ځانګـړي ډول د ښـاري نظـم 

ټولـې  او  سـیمو دی  ځینـو  پـه  ښـار  د  تمرکـز 

برخـې یـې نـه دي را نغـاړلي. پـه ځینـو سـیمو 

کـې کارونـه شـوي، خو تـر ډېره سـبمولیک دي 

او اسـاسي کار نـه دی شـوی. د ښـار د نظـم او 

تنظیـم پـه برخـه کې شـوي کارونـه واړه دي. په 

ښـار کـې د نظـم پـر وړانـدې د لویـو خنډونـو د 

لـرې کولـو هڅـې نـه تـر سرتګو کېـږي، د لویو 

غاصبینـو پـر وړانـدې ګام نه اخیسـتل کېږي او 

یـوازې د څـو وړو غاصبینو پر ضد ګام اخیسـتل 

شـوی دی، چـې پـه نظـم او تنظیـم کـې یـې 

لویـه مرسـته نـه ده کـړې. د دې تـر څنـګ پـه 

لارو او سرکونـو کـې د لویـو موانعـو د لـرې کولـو 

او د سرکونـو د ازادولـو پـه برخـه کـې هـم کـوم 

محسـوس کار نشـته او داسـې ښـکاري چـې د 

امنیتـي دلایلـو په خاطـر به دولت پـه دې برخه 

کـې کـوم خـاص څـه نه کـوي. 

لـه بلـه اړخـه مهمـه او اسـاسي وېـره دا ده چـې 

دا کارونـه بـه لنډمهالـه وي او ښـايي دولـت یـو 

لـه لومړیتوبـه  او نظـم  بیـا د کابـل امـن  ځـل 

وبـاسي چـې دا چاره بـه نه یوازې بېرتـه نا امني 

خپـره کـړي، بلکـې د ښـار د نظـم لپـاره شـوي 

کارونـه به هـم په ټپـه ودرېږي او پخواني شـوي 

پرمختګونـه به هم له لاسـه ووځـي. دا وېره ځکه 

جـدي ده چـې اوس دا هـر څـه د سیسـتم لـه 

مخـې نـه دي روان او یوازې له پاسـه د فشـار په 

پایله کې دا پرمختګونه شـوي دي. دا وېره شـته 

چـې کـه لـه پاسـه فشـارونه کـم شي، نـو اړونـد 

وزارتونـه او ادارې بـه بېرتـه پخـواني حالـت تـه 

وګرځـي او بیـا بـه پـه خپلـه دنـده کې فسـاد او 

عفلـت کـوي. تـر هغـو چـې اصيل او مسـوولې 

ادارې خپـل کار ونـه کـړي او پـه کوچنیو کارونو 

او د هغـه مرسـتیالان مداخلـه  کـې ولسـمشر 

وکـړي او تنظیـم یـې کـړي، مـوږ د اسـاسي او 

دوامـداره سـمون تمـه نـه شـو کولـی. لـه بـده 

مرغـه اوسـني کارونـه سیسـتماتیک او منظم نه 

دي، نـو ځکـه یـې د لـه لاسـه ورکولو وېره شـته.

پـه ټولـه کـې د کابـل ښـار د امـن او نظـم پـه 

برخـه کې وروسـتۍ شـوې هڅـې او پرمختګونه 

د سـتاینې وړ دي، خلـک تـرې خـوښ دي او 

ملاتـړ یـې کـوي، خـو د دې لپـاره چـې د کابـل 

ښـار د امـن او نظـم لپـاره اسـاسي کار وشي، 

پـکار دي چـې دا سـمونې او هڅـې د سیسـتم 

برخـه شي او هـره اداره پـه دې برخـه کـې خپل 

رول ولوبـوي. د دې تـر څنـګ د امـن او اصالح 

لپـاره بایـد ټول ګامونـه له توپیر پرته واخیسـتل 

شي. د ټولـو وړو او لویـو غلـو، غاصبینـو او هغـو 

کسـانو پـر ضـد بایـد ګام واخیسـتل شي چې د 

ښـار امـن او نظـم یـې خـراب کـړي دي. ولـس 

پـه دې چـاره کـې د حکومـت تـر څنـګ دی 

او حکومتـي چارواکـي بایـد ثابتـه کـړي چـې 

رښـتیني دي. 
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2 مسیر

دریــــځ

په دې وروسـتیو کې پاکسـتان ته د افغان 

لـه  هېـواد  هغـه  د  سـفرونه  سیاسـتوالو 

رسـمي بلنـو وروسـته زیـات شـوي دي. په 

دې لـړ کې د روان کال د اکټوبر میاشـتې 

پـه ۱۸مـه ښـاغلي ګلبدیـن حکمتیـار هم 

د صـدر اعظـم عمـران خـان پـه بلنـه یـاد 

پـه  وکـړ.  سـفر  ورځنـی  درې  تـه  هېـواد 

داسـې حـال چـې د ښـاغلي حکمتیـار تر 

سـفر درې اونـۍ وړانـدې د سـولې شـورا 

یـو  پـه  عبداللـه  عبداللـه  ښـاغلی  مرش 

رسمي سـفر پاکستان ته تللی و. په هېواد 

کـې دننه لـه یادو سـیاسي څېـرو مخکې، 

پاکسـتان هڅـه کـړې چـې پـه قطـر دفتر 

کـې مېشـتو طالبانـو تـه هـم پاکسـتان ته 

د سـفر بلنـه ورکـړي، چـې پـه دې لـړ کې 

د اګسـت پـه ۲۴مه د مال عبدالغني برادر 

پـه مرشۍ د طالبانـو یو هیئت اسالم آباد 

تـه سـفر وکړ او لـه هغـې وړاندې لـه کابل 

څخـه د محمـد محقـق پـه ګـډون، ځینـو 

نـورو سـیاسي څېـرو هـم د اسالم آبـاد پـه 

بلنـه اسالم آبـاد تـه سـفرونه کـړي وو.

دا چـې پاکسـتان تـه په دې وروسـتیو کې 

زیـات  ولـې  افغـان سیاسـیونو سـفرونه  د 

بـه څـه ډول  افغـان سـولې  پـر  او  شـوي 

اغېـزې ولـري، پـه دې تحلیل کـې مو پرې 

شـننه کـړې ده.

پاکسـتان ته د انجنیر حکمتیار سـفر؛ یوه 

لنـډه ارزونه

د افغانسـتان لپـاره د پاکسـتان د سـفیر 

ښـاغلي منصـور خـان پـه خربه، د افغـان 

سـولې په اړه د خپلمنځي خربو اترو په لړ 

کـې پاکسـتان دا پالیسي غوره کـړې، څو 

د ولسـمشر محمـد اشرف غني د حکومت 

تـر څنګ لـه افغـان سـیاسي مشرانـو سره 

خپلـې اړیکـې نورې هـم نږدې کـړي، څو 

بیـن الافغاني خبرې اتـرې کامیابې پر مخ 

ولاړې شي. د پاکسـتان دې پالیسـۍ تـه 

پـه کتـو لومـړی د مال عبدالغني بـرادر په 

مرشۍ د طالبانو یو هیئت په رسـمي بلنه 

اسالم آبـاد ته سـفر وکـړ. له هغې وروسـته 

د ميل روغـې جـوړې مشر ډاکرت عبدالله 

عبداللـه د لومـړي وزیـر عمـران خـان پـه 

رسـمي بلنـه یاد هېواد ته سـفر درلـود. که 

څـه هم تـر دې مهاله پـه خپلمنځي خبرو 

اتـرو کـې د پـام وړ کوم پرمختـګ نه لیدل 

کېـږي، خـو پاکسـتان د افغـان طالبانـو او 

افغـان حکومتـي چارواکـو د کوربه‌تـوب پر 

مهال په افغان سـوله، سـوداګرۍ او د دوو 

اړخیـزو اړیکـو پـه پراخولـو کـې د زیاتـې 

مرسـتې ډاډ څرګنـد کړی و.

اتیایمـه  پـه  حکمتیـار  ګلبدیـن  ښـاغلي 

پـر خالف  د روس  کـې  لسـیزه  میالدي 

جهـاد کـې مهمـه ونـډه درلـوده او د جهاد 

پـه دوران کـې یې له پاکسـتان سره ډېرې 

نـږدې اړیکـې درلـودې؛ خـو د طالبانـو د 

حاکمیـت پـه دوران کـې یـې اړیکـې لـه 

یـاد هېـواد سره سـړې شـوې، تـر دې چې 

ایـران ته کډه شـو. پر افغانسـتان د امریکا 

تـر یرغـل وروسـته؛ له ایران څخـه هم ووت 

او د امریـکا د اشـغال خالف د طالبانـو په 

خـوا ودرېـد او پـه ۲۰۱۶ کال کـې یـې د 

ميل یووالي حکومت پر مهال د ولسـمشر 

محمـد اشرف غنـي  لـه حکومـت سره د 

سـولې هوکـړه لیـک د لاسـلیک پـه تـرڅ 

کـې لـه څـو کلنـې جال وطنـۍ وروسـته 

کابـل تـه راغی.

د روان کال د اکټوبر په ۱۸مه د پاکسـتان 

هېـواد پـه رسـمي بلنـه ښـاغلي ګلبدیـن 

حکمتیار یاد هېواد ته د درې ورځني سفر 

پـه تـرڅ کـې د لومـړي وزیـر عمـران خان، 

اسـامبلۍ  ميل  علـوي،  عـارف  ولسـمشر 

او صـادق  قیرص  )اسـد  او سـناء مشرانـو 

سـنجراني( تـر څنـګ، د بهرنیو چـارو وزیر 

شـاه محمود قریشي او ځینو نورو سیاسي 

احزابـو لـه مشرانـو سره ولیـدل. د ګلبدین 

حکمتیـار تـر سـفر وړانـدې د پاکسـتان د 

بهرنیـو چـارو وزارت په خپره کـړې اعلامیه 

کـې څرګنـده کـړې وه، چـې د سـولې پـه 

اړه د نظریاتـو تبادلـې، دوو اړخیزو اړیکو او 

د خلکـو تـر منـځ د اړیکو ټینګولـو په برخه 

کـې بـه خربې وشي. ښـاغلي حکمتیار د 

خپـل سـفر په ترڅ کـې د )IPS( پـه نوم یو 

څېړنیـز مرکـز کـې هـم د افغـان سـولې په 

اړه وینـا وکړه. پر ښـاغلي حکمتیـار باندې 

د وروسـتي سـفر په ترڅ کې ځینې نیوکې 

هـم وشـوې. هغـه داچـې د ډیپلوماتیـک 

عـرف پـه خالف یـې د افغـان حکومـت په 

اړه تونـدې خربې وکړې او د هنـد او ایران 

پـه اړه یـې هـم تونـدې خربې وکـړې او 

دواړه هېوادونـه یـې پـه زغـرده د سـولې د 

روان بهیـر پـه مخالفـت تـورن کـړل. حـال 

دا چـې د سـولې سـفیر بایـد د ټولـو پـر 

روغـې  د  او  وکاروي  لهجـه  نرمـه  وړانـدې 

جـوړې خربې وکـړي. کـه چېرتـه افغـان 

سیاسـتوال د دوو سـیالو هېوادونـو تر منځ 

د یـو لـوري ملاتـړ او پـر بـل تورونـه لګوي، 

نـو بـې لـه دې چـې ګاونـډي هېوادونـه د 

سـولې پر وړاندې لاهم حسـاس شي او په 

دې لاره کـې خنډونـه جـوړ شي، بله کومه 

لاسـته راوړنـه ښـايي ونـه لري.

پر له پسې سفرونه او پر سوله یې اغېزې

او  حکمتیـار  ښـاغلي  د  تـه  پاکسـتان 

سـفرونو  وروسـتیو  لـه  سیاسـتوالو  نـورو 

پـه  پاکسـتان  چـې  کېـږي،  ډاګـه  پـه  دا 

دې کوښـښ کـې دی څـو لـه راتلونکـي 

پراخولـو  اړیکـو  د  سره  حکومـت  افغـان 

لپـاره د افغـان سیاسـتوالو ملاتـړ لـه اوس 

نـه خپـل کـړي او ښـایي دا لامـل هـم وي 

چـې طالبانـو تـه وښـيي چـې پاکسـتان 

کـولای شي لـه طالبانو پرته له نـورو افغان 

سیاسـتوالو سره هم نـږدې اړیکې ولري. د 

پاکسـتان د دې نـوې پالیسـۍ پـه لـړ کې 

د یـاد هېـواد پارلمـان مرش اسـد قیرص 

پـه رسـمي بلنـه تـر حکمتیـار وروسـته، د 

میـر  مرش  جرګـې  ولسي  د  افغانسـتان 

رحامن رحامني پـه مرشۍ ۱۷ کسـیزه 

هیئـت د اکټوبـر پـه ۲۳مـه اسالم آبـاد ته 

ور وغوښـت. د افغانسـتان او پاکسـتان د 

پانګونـې دوې ورځنـۍ غونـډې تـه چـې د 

ولسي جرګـې د مرش سـفر پـه تـرڅ کـې 

تـر سره شـوې، لومـړي وزیـر عمـران خـان 

پـه ډاګـه کـړه چـې لـه پاکسـتان سره دا 

اندېښـنه شـته چـې هنـد بـه افغان خـاوره 

د پاکسـتان پـر خالف وکاروي. د لومـړي 

وزیـر دې څرګندونـو تـه پـه کتـو، ښـايي 

پاکسـتان بـه پـه افغان سـوله کې هغسـې 

رول ونيش لوبولـی، پـه کـوم ډول چـې د 

دې هېـواد چارواکـي یې په اړه څرګندونې 

کـوي. د هغـې لامـل ښـايي دا وي چـې 

طالبـان د پخـوا پـه نسـبت د پاکسـتان له 

فشـار او اغېـز څخـه پـه کافي واټـن کـې 

دي. پـه همـدې پـار پاکسـتان نـه یـوازې 

لـه افغـان حکومـت؛ بلکـې د حکومـت لـه 

اړیکـو  نـږدې  د  مخالفـو سیاسـتوالو سره 

جوړولـو هڅـې ګړنـدۍ کـړې دي، څـو له 

یـوې خوا پر طالبانو فشـار راولي او له بلې 

خـوا لـه افغـان سیاسـتوالو څخـه پـه ګټې 

اخیسـتنې، د افغـان حکومـت پـام دې ته 

واړوي څو له سـولې وروسـته په افغانستان 

کـې د یـاد هېـواد ګټـې خونـدي وسـاتي.

ښـاغلی حکمتیـار د افغـان سـولې پـه اړه 

د  کـوي.  پلـوي  حکومـت  لنډمهـالي  د 

نومـوړي پـه انـد، لـه اوربنـد مخکـې دې 

تـه شي څـو  لنډمهالـی حکومـت رامنـځ 

اوربنـد پلـی شي؛ ځکـه طالبان نـه غواړي 

چـې لـه اوسـني حکومـت سره کار وکړي. 

دا پـه داسـې حال کـې ده چـې د طالبانو 

او افغـان حکومـت پالوي پـه دوحـه کـې 

لاهـم د بیـن الافغـاني خربو اتـرو د پیـل 

کـوي،  کار  پـه طرزالعملونـو  لپـاره  کېـدو 

چـې د تمـې خالف یـې یـوه نیم میاشـت 

وخـت ونیـو. ښـاغلی حکمتیـار بیـا په دې 

هڅـه کـې دی څـو لـه حکومتـي پالوي 

پـه  احزابـو  جهـادي  سـیاسي-  د  پرتـه 

مخامـخ  سره  طالبانـو  لـه  سره  راغونډولـو 

خربې پیـل کـړي، هغـه څـه چې تـر سره 

کیـدل یـی ناشـوني ښـکاري او د کېـدو 

پـه صـورت کـې هـم  لـه طالبانـو سره پـه 

داخـل کـې دسـولې لپـاره د ميل اجامع 

هڅې تر پوښـتنې لانـدې راولي. په هېواد 

کـې د تېـرو ولسـمشریزو ټاکنـو لـه تر سره 

کېـدو وړانـدې، ځینـو نورو سیاسـتوالو هم 

د لنډمهـالي حکومـت د رامنـځ تـه کېـدو 

پـه اړه غوښـتنې کولې؛ خو د ولسـمشریزو 

ټاکنـو لـه تـر سره کېـدو سره د لنډمهـالي 

حکومـت د رامنـځ تـه کېدو غوښـتنې تتې 

شـوې.

د سـیمې ځینـې هېوادونـه لکـه ایـران او 

هند چې د اوسـني حکومـت ملاتړي دي، 

هڅـه کـوي څـو اوسـنی حکومـت خپلـه 

مـوده پـوره کـړي، هغـه څـه چـې ښـايي د 

پاکسـتان لپاره پـه زړه پورې نـه وي. بلخوا 

د افغان سـولې په اړه د امریکا او پاکستان 

وروسـتیو هڅـو د پخـواني ولسـمشر حامد 

کـرزي خاموشي ماتـه کـړې. د نوموړي په 

آنـد، د افغان سـولې په اړه هـره پټه معامله 

افغانانـو تـه د منلـو وړ نه ده.

اړینـه ده څـو  دا هـم  پـه همـدې خاطـر 

فعالیـن،  سـولې  د  او  سیاسـیون  افغـان 

افغان خاوره د هند او پاکسـتان د سـیالیو 

لـه ډګـر څخـه وسـاتي او د سـولې پـه دې 

نـازک حالت کـې داسـې ډول څرګندونې 

تـر سره نه کـړي، چې افغان سـوله ترې په 

منفـي توګـه اغېزمنـه شي.

پاکسـتان او نـورو ګاونډيـو هېوادونـو تـه د 

افغـان سیاسـتوالو سـفرونه کولـی شي د 

دوو اړخیـزو اړیکو ټینګولو او افغان سـولې 

پروسـې ګړنـدي کولـو کـې مرسـته وکړي، 

خو په دې شرط چې سـیمه ییزې سـیالۍ 

پـه نظـر کـې ونیـول شي او د افغانسـتان 

یـې  ټینګښـت  سـولې  د  او  ګټـې  ميل 

اسـاسي موخـه وي.

افغان سوله؛ پاکستان ته 
د ګلبدین حکمتیار سفر

له  ټاکنو  ولسمشرۍ  د  کې  امریکا  په 

هېواد  دغه  د  هممهاله،  سره  رارسېدو 

چارواکو د احتمالي ناکراریو او کړکېچونو د 

مهارولو لپاره خپل اقدامات ډېر کړي دي. 

د واشنګټن په څېر د امریکا په یو شمېر 

لویو ښارونو کې مارکېټونو، هټیو، دوکانونو 

ورکړل  خبرداری  ته  ځایونو  عامه  نورو  او 

شوی چې له ټاکنو سره په یوه وخت دې د 

احتمالي ناکراریو لپاره هم خپل چمتووالی 

ولري. 

امنیتي چارواکو دغه راز له خبرداریو سره 

او  کیمیاوي  د  تړلي،  یوشمېر هټۍ  سره، 

پر خرڅلاو یې  توکو  تحریک کوونکو  نورو 

وايي،  چارواکي  لګولي دي.  بندیزونه  هم 

دا کار یې ځکه کړی چې ښايي په راتلونکو 

څو ورځو کې په امریکا کې سختې ناکرارۍ 

رامنځته شي. 

ګڼو  په  امریکا  د  ګډون  په  واشنګټن  د 

چارواکي  او  خلک  کې  ښارونو  لویو  نورو 

اندېښمن دي چې ښايي روانې ټاکنې به په 

کړکېچ واړوي او په دغه هېواد کې به پراخې 

ګډوډۍ رامنځته شي او ان ښايي کورنۍ 

جګړې ته پکې لار هواره شي. 

پولیسو  د  واشنګټن  د  کې  وخت  ورته  په 

مشر پيټر نیوشام تېره اونۍ کانګرېس ته 

هم وویل چې خلک او دوی پر دې باور دي 

چې د روان کال ټاکنې به سخت کړکېچونه 

کورنۍ  به  سره  دې  په  او  کړي  رامنځته 

جګړې ته لاره هواره شي. 

په ورته وخت کې د امریکا په لویو ښارونو 

ګارډ  ملي  د  سربېره  اقداماتو  نورو  پر  کې 

ځواکونه هم ځای پرځای شوي او د ښارونو 

فضا تر ډېره نظامي بڼه خپلې کړې ده. 

ټاکل  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

کې  امریکا  په  به  درېیمه  په  نومبر  شوې 

ولسمشریزې ټاکنې ترسره شي. دغو ټاکنو 

ته له ډیموکراټ ګوند څخه جوبایډن او له 

ډونالډ  څخه  ګوند  غوښتونکي  جمهوري 

ټرمپ ولاړ دی. دواړو نوماندانو له وړاندې پر 

راتلونکو ټاکنو کې د درغلیو تورونه لګولي 

دي. 

کې  ټاکنو  دغو  په  چې  ټرمپ  ولسمشر 

کوي،  استازولي  غوښتونکو  جمهوري  د 

خبرداری وکړی چې ټاکنې دی ګټي او له 

دې پرته هر ډول بله نتیجه ورته د منلو نه 

ده. 

دې  تر  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ولسمشریزو  د  کې  امریکا  په  هم  وړاندې 

ټاکنو په تړاو اندېښنې ښودل شوې دي. 

ډېری عام امریکایان او چارواکي پر دې باور 

دي چې دا ټاکنې ښايي کورنۍ جګړې ته 

لاره هواره کړي. بلخوا امریکايي چارواکو په 

دغو ټاکنو کې د یوشمېر بهرنیو هېوادونو د 

لاسوهنې په تړاو هم خبرداری ورکړی دی. 

د امریکا د ملي امنیت مشر تېره اونۍ پر 

ایران او روسیې تور پورې کړ چې د متحده 

او  مداخلې  د  یې  کې  ټاکنو  په  ایالتونو 

لاسوهنې هڅې ډېرې کړي دي. 

د امریکا ټاکنې او بې مخینې ناکرارۍ؛
امریکايي چارواکي: په روانو ټاکنو کې کړکېچ ښايي په امریکا کې کورنۍ جګړې رامنځته کړي 

 لیکنه: د ستراتيژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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3 مسیر

پـه تېـرو پنځـو کلونـو کـې ټولـو چينايانـو 

ګټـې  څخـه  پرمختـګ  لـه  هېـواد  د 

کلونـو  پنځـو  راتلونکـو  پـه  او  واخيسـتې 

کـې بـه د چين حکومـت څـه نـوی پلان 

کـړي؟ جـوړ 

د تېر پنځه کلن پلان لاسـته راوړنې

نولسـمې  د  ګونـد  کمونېسـت  چين  د 

عمومـي  پنځمـه  کمېټـې  مرکـزي  دورې 

غونـډه اوس پـه بېجينـګ کـې روانـه ده 

پکـې  غـړي  تنـه  بانـدې ۳۰۰  چـې څـه 

د  چين  د  غونـډه  دغـه  کـوي.  ګـډون 

واکمـن ګونـد يـوه مهمـه غونـډه ده چـې 

تـر  څخـه  کال  ۲۰۲۱م  لـه  بـه  پکـې 

پنځـو  راتلونکـو  پـه  پـورې  کال  ۲۰۲۵م 

کلونـو کـې د چين د پرمختـګ پالن ) 

کلـن  پنځـه  څوارلسـم  د  چين  د  يعنـې 

پالن( او تـر ۲۰۳۵م کال پـورې د چين 

د اوږدمهالـه پرمختيايـي هـدف ټاکلـو په 

وشي. وړانديزونـه  اړه 

پـه نـړۍ کـې د دوهـم لـوی اقتصـاد پـه 

نـړۍ  ټولـې  د  پرمختـګ  چين  د  توګـه 

پاملرنـې راجلبـوي، نـو پـه راتلونکـې کې 

بـه د چين د پرمختګ پلان د افغانسـتان 

پـه شـمول ټولـې نـړۍ تـه څـه فرصتونـه 

يـادې  کـې  ليکنـه  پـه دې  کـړي؟  برابـر 

پوښـتنې تـه ځـواب پيـدا کېـږي.

لومـړی، مـوږ بايـد پـه تېـرو پنځـو کلونـو 

کـې يعنې د چين د ديارلسـم پنځه کلن 

پالن پـه مـوده کـې د چينايانـو پـه ژونـد 

کـې پرمختګونـو تـه کتنـه وکـړو.

چين  د  کـې  کلونـو  پنځـو  تېـرو  پـه 

حکومـت د بـې وزلـۍ د لـه منځـه وړلـو 

دي.  نيـولي  تدبيرونـه  ډول  ډول  لپـاره 

کـې  پـه چين  مخـې،  لـه  پالن  دغـه  د 

 ۲ او  ښـارګوټي  اسـتوګنيز  نـوي  زره   ۳۵

نـوي کورونـه  او ۶۰ زره  ميليونـه ۶ لکـه 

جـوړ شـوي دي چـې پکـې څـه باندې ۹ 

ميليونـه او ۶ لکـه بـې وزلـه کسـان نويـو 

کورونـو تـه انتقـال شـوي او د دغـه پالن 

پنځـو  تېـرو  پـه  ده.  شـوې  پـوره  موخـه 

کلونـو کـې په ښـارونو او علاقـه داريو کې 

د کاري فرصتونـو زياتوالـی ۶۰ ميليونـو 

تـه رسـېدلی، تـر ۲۰۱۹م کال پـورې د 

چينايانـو منځنـی عمـر ۷۷.۳ کلونـو تـه 

د  ۹۵٪ کسـان  بانـدې  څـه  او  رسـېدلی 

طبـي بيمو په سيسـتم کې شـامل شـوي 

دي.

د چين لـه شامل لوېديځې برخـې زما د 

سرتګو ليدلی حال

مـا د روانـې مياشـتې لـه ۱۵مـې نېټـې 

څخـه تـر ۱۴مـې نېټـې پـورې د چين په 

شامل لوېديځـه برخـه کـې د چينګهـای 

او ګان سـو لـه ولايتونو څخـه ليدنه وکړه. 

۵۳ کلنـه مېرمـن جانګجوماشـجي چـې 

تـو قـوم  د چينګهـای ولايـت د هوجـو د 

د کورواکـې ولسـوالۍ پـه بـان يـان کلي 

کـې اصلي اوسـېدونکې ده، پـه ۲۰۱۶م 

کال کـې د ځايـي حکومـت تـر مرسـتې 

لانـدې لـه پخواني کور څخه نـوي کور ته 

انتقـال شـوې. کورنـۍ يې پخوا د سـخت 

طبيعـي چاپيريـال لـه امله ډېره بـې وزله 

وه او د ترافيـک، څښـاک اوبـو، طـب او 

ژونـد  او  درلـودې  نـه  اسـانتياوې  تعليـم 

يـې لـه سـتونزو ډک و. خـو اوس پـه نوي 

کلي کـې لوی او ښـکلی کـور لري، د ياد 

کلي خلـک لـه نـل اوبـو او طبيعـي ګازو 

څخـه اسـتفاده کوي. ځايي اوسـيدونکي 

د حکومت تر مرسـتې لاندې د سـيلانيزو 

چـارو لـه پرمختـګ څخـه ګټې اخيل. بر 

سـېره پـردې، د مېرمـن جانګجوماشـجي 

پـه شـمول لـوړ عمـر لرونکـې مېرمنـې د 

حکومـت د روزنيـزو خدماتـو پـه رڼـا کـې 

خامـک  د  مرسـته  پـه  شرکـت  انلايـن  د 

د  ډول  انلايـن  کـې  برخـه  پـه  دوزۍ 

پـه  او  شي  منلـی  سپارښـتنې  مشرتيانو 

خامـک  شـوي  توليـد  کـې  کـور  خپـل 

دوزۍ پـه انلايـن دوکانونـو کـې پلـوري. 

دوی لـه دې لارې هـره مياشـت کابـو زر 

يوانـه تـر لاسـه کـوي چـې لـه بـې وزلـۍ 

څخـه د خپـل کـور پـه وتلـو کـې مرسـته 

ورسره کـوي.

د ګان سـو ولايـت د دونـګ شـيانګ قـوم 

کورواکـې ولسـوالۍ د مسـلکي مهارتونـو 

چـې  وکتـل  مـې  کـې  مرکـز  روزنيـز  پـه 

ځايـي بـې وزلـه او بـې روزګاره کسـان په 

وړيـا توګـه د لاسي صنايعـو، سـينګارولو، 

د ډوډۍ د پخولـو او د سـکواټر د چلولـو 

پـه شـمول ډول ډول مسـلکي روزنـې تـر 

لاسـه کـوي او تر روزنې وروسـته مناسـب 

کار پيـدا کـولای شي. ۲۱ کلنـه نجلـۍ 

هـان لينـګ لينـګ د ۴ مياشـتو لپـاره د 

سـکواټر چلولـو تـر روزنـې وروسـته اړونـد 

سـند تر لاسـه کړی او په دغې ولسـوالۍ 

کـې يـې مناسـب کار پيـدا کـړ چـې هـره 

مياشـت څـه بانـدې ۶۰۰۰ يوانـه ګټـې 

شي. اخيسـتلی 

څخـه  کيسـو  لـه  وګړيـو  عامـو  دغـو  د 

حکومـت  د  چين  د  چـې  څرګندېـږي 

د  چـارو  نويـو  د  ادارې  بېلـې  بېال 

برابرېـدو،  فرصتونـو  کاري  د  پرمختـګ، 

کورونـو  د  او  ادارې  د  اسـتوګنځايونو  د 

د ابادولـو لـه لارې لـه بـې وزلـۍ څخـه 

د خلکـو د وتلـو لپـاره مرسـتې کـړې دي 

او د ليـدو وړ برياليتوبونـه يـې تـر لاسـه 

دي. کـړي 

راتلونکـي پنځه کلن پلان

پـه تېـرو ۵ کلونـو کـې د چين حکومت د 

خلکـو د ښـه ژونـد د تامينولـو لپـاره اغيز 

پنځـو  راتلونکـو  پـه  نـو  نيـولي،  تدبيرونـه 

کلونـو کـې بـه څـه پالن طرحـه شي او 

څـه  بانـدې  نـړۍ  پـه  بـه  پالن  داسـې 

اغيـزه ولـري؟

لومـړی، د يـادې غونـډې لـه شروع کېدو 

بېلـو  بېال  لـه  مشرانـو  چين  د  مخکـې 

د  څارنـو،  او  ليدنـو  لـه  څخـه  ځايونـو 

خلکـو لـه اسـتازو سره لـه خربو اتـرو او 

پـه انټرنيـټ کـې د عامـو وګړيو لـه انلاين 

د  چـې  څرګندېـږي  څخـه  وړانديزونـو 

د  د چين  بـه  والـی  ښـه  ژونـد  د  خلکـو 

تعليـم  وي.  برخـه  يـوه  پالن  راتلونکـي 

او ښـوونه، طـب او روغتيـا او اسـتوګنيزو 

ښـارګوټو جـوړول بـه د پاملرنـې وړ تکـي 

وي.

دوهـم، اوس د چين اقتصاد هم له ځېنو 

سـتونزو سره مخامـخ دی، مثلأ، د چين 

پـه ختيځـو او لوېديځـو برخـو، ښـارونو او 

کليوالـو سـيمو کـې د پرمختـګ حـالات 

نابربـر دي. د دغـو سـتونزو د لريې کولو 

پـه بهري کـې بـه نـوی فرصتونـه رامنځته 

شي. د بېلګـې پـه توګه، له ۲۰۱۵م کال 

څخـه تـر ۲۰۱۹م کال پـورې، پـه چين 

انـډول  کـې د ښـاري کېـدو د زياتـوالي 

څلـور اعشـاريه پنځـه سـلنې ته رسـېدلی 

يعنـې کابـو سـل ميليـون تنـه لـه کليوالو 

شـوي  انتقـال  تـه  ښـارونو  څخـه  سـيمو 

دي.لـه دې املـه په چين کې د مشرتي 

بـازار لا پـراخ شـوی دی. دا د ټولـې نړۍ 

لپـاره د اقتصـاد د پرمختـګ فرصـت هـم 

برابروي.

درېيـم، پـه ټولـه نـړۍ کـې د سـوداګرۍ 

د  يواړخيـزم  او  غوښـتنه  سـاتونکې 

سـختېدو پـه حـال کـې دي. پـه تېـره بيا 

د کرونـا وبـا لـه رامنځتـه کېـدو وروسـته، 

خـو  دی.  پرځـوړ  مـخ  اقتصـاد  نړيـوال 

ټينـګار  او لايحـې  پالن  پـر خپـل  چين 

کـوي.

ويـل کېـږي چې پـه راتلونکو پنځـو کلونو 

کـې بـه چينايـان د خپـل ژونـد د لا ښـه 

کېـدو لپـاره نـه سـتومانه کېدونکـي هلي 

بـه  ځيل وکـړي، د دې ترڅنـګ، چين 

تـګلارې  پـر  ورخلاصـون  او  اصلاحاتـو  د 

ټينـګار وکـړي او لـه ټولـې نـړۍ سره بـه 

لا ښـې همـکارۍ او د شـيانو راکړه ورکړه 

لـه ټولـې نـړۍ سره د  بـه  وکـړي. چين 

پرمختـګ فرصتونـه شريـک کـړي.

پـه افغانسـتان کـې د تاوتریخوالي له اوج 

او پـه امریـکا کـې د راتلونکـي ولسـمشر 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  وړاندوینـو  اړه  پـه 

سـولې پروسـه لـه نامعلـوم برخلیـک سره 

مـخ کـړې ده. ډېـری رسـنۍ او سـیاسي 

دي  بـاور  دې  پـر  شـنونکي  او  فعالیـن 

امریـکا  د  وضعیـت  افغانسـتان  د  چـې 

لـه ټاکنـو سره مسـتقیمه اړیکـه لـري او 

د سـولې پروسـه هـم د سـپینې ماڼـۍ په 

وضعیـت پـورې تړلـې ده. تـازه واشـنګټن 

پوسـټ پـه یوه تحلیـل کې په افغانسـتان 

او  کـې خونړیـو جګـړو، د امریـکا ټاکنـو 

د سـولې پروسـې تـه کتنـه کـړې ده. پـه 

وایـي  فعالیـن  هـم سـیاسي  ننـه  د  کـور 

چـې افغان سـوله امریکايـي نوماندانو ته 

کمپاینـي مسـئله ده او بـس.

طالبانـو او امریـکا د روان ۲۰۲۰ز کال د 

فربورۍ پـه میاشـت کې د سـولې هوکړه 

لاسـلیک کـړه او د دې هوکړې پر بنسـټ 

بایـد طالبانـو بیـن الافغـاني خربې پيـل 

د  او  وای  کـړی  یـې  اوربنـد  وای،  کـړې 

خربو له لارې یې لـه افغان حکومت سره 

ټولـې سـتونزې حـل کـړې وای، خـو بین 

الافغـاني خربې پـه میاشـتو وځنډېـدې 

افغانسـتان  پـه  لـه پيـل سره یـې هـم  او 

کـې نه یـوازې دا چـې تاوتریخوالی راکم 

نـه شـو، بلکـې لا ډېـر شـو او جګـړې لا 

شـدیدې شـوې. د نظامي چارو شنونکي 

پـه دې بـاور دي چـې افغـان حکومـت د 

جګـړې پـه مدیریـت کـې بریالـی نـه دی 

او امریکايـي چارواکـي بیـا د افغانسـتان 

لـه مسـئلې کمپاینـې ګټـه اخلي.

نړیوالـې رسـنۍ هـم له دې مسـئلې لرې 

نـه دي. تـازه واشـنګټن پوسـټ ورځپاڼې 

د افغانسـتان پـه اړه پـه یـوه تحلیـل کـې 

پـه  وضعیـت  افغانسـتان  د  چـې  لیـکلي 

د  او  وضعیـت  روان  کـې  ماڼـۍ  سـپینه 

راتلونکـي شـخص لـه پالیسـۍ سره تړلی 

لـه دې چـې  کاږي، سره  دی. سرچینـه 

ټرمپ ځان د افغانسـتان د سولې مسئلې 

تـه ژمـن ښـيي، خـو داسـې ښـکاري چې 

د ټاکنـو پـه مخـه کـې د سـولې خربې 

مـخ تـه وړل یـوازې کمپاینـي شـعار دی 

او بـس. بلخـوا د مطلـب لیکـوال پـر دې 

بـاور دی چـې طالبـان د سـولې تـګلاره 

نـه لـري او پـه وروسـتیو ورځـو کـې یـې 

ثابتـه کـړې ده چـې دوی تـر سـولې پـر 

جګـړه ډېـر ټینـګار کـوي او د جګړې ډګر 

پـه خربه:  تـود شـوی دی. د سرچینـې 

پـر ځـای چـې طالبانـو خربې  ))د دې 

چټکـې کـړې وای، جګړه یـې چټکه کړې 

داسـې  غـواړي  فعالیتونـو  ځینـو  پـه  ده. 

کـه  ګواکـې  چـې  ولېـږي  سـیګنالونه 

امریکايـي ځواکونـه له افغانسـتان وځي، 

نـو دوی د حکومـت پـر ضـد جګـړې تـه 

ادامـه ورکوي. پـه جنـوبي ولایتونو کې د 

طالبانـو وروسـتي بریدونـه د دې خربې 

ښـه ثبـوت دی((.

تـه  دې  بایـد  امریـکا  کاږي  ورځپاڼـه 

د  ښـکار  پـه  طالبـان  چـې  وي  متوجـه 

ورکـوي  خربداری  وژلـو  د  کسـانو  هغـو 

چـې لـه امریکایـي ځواکونـو سره یې کار 

کـړی دی. پـه دې مطلـب کـې همـدا راز 

هـم  همـکارۍ  پـر  هېوادونـو  ګاونډیـو  د 

خربې شـوې دي. سرچینـه کاږي چې د 

پاکسـتان پـه ګـډون د افغانسـتان ډېـری 

ګاونـډي او نـږدې هېوادونـه د سـولې لـه 

پروسـې سره رښـتیني همـکاران نـه دي 

پـالي. سرچینـه  ګټـې  خپلـې  یـو  هـر  او 

پـه  سـولې  د  ځـان  پاکسـتان  کاږي، 

ژمـن  تـه  همـکارۍ  ځـان  کـې  پروسـه 

بالـه، خـو اوس ثابتـه شـوه چـې دوی د 

هنـد لـه نفـوذ وېـره لـري. د سرچینـې په 

کـه  لـري چـې  وېـره  ))پاکسـتان  خربه: 

سـوله راشي، د هنـد نفـوذ بـه ډېـر شي. 

یـې  بـه  پاکسـتان  لـري چـې  وېـره  هنـد 

پـر وړانـدې طالبـان وکاروي او ایـران بیـا 

دا ګواښـونه ښـيي چـې کـه خطـر ورتـه 

متوجـه شي پـه افغانسـتان کـې بـه یـې 

اخيل((. غـچ 

ورځپاڼـې لـه القاعـده شـبکې سره هـم د 

طالبانـو پـر اړیکـو خربې کـړې دي او په 

القاعـده  خربه یـې، ښـایي دغـه ډلـه د 

پـر وړانـدې لـه امریـکا سره پـر خپلـو کړو 

ژمنـو عمـل و نـه کـړي، ځکه تر اوسـه یې 

د دغـه ډلـې پر وړانـدې هېـڅ عملیات نه 

دي کـړي او ډېـری وسـله وال یې د دوی 

تـر نفـوذ لانـدې سـیمو کې هـم دي.

د  افغانسـتان  د  تحلیلونـه  ډول  دغـه 

اړه داسـې مهـال خپرېـږي  پـه  وضعیـت 

چـې پـه افغانسـتان کې جګړې شـدیدې 

امریـکا  د  دلتـه  ټرمـپ  او  دي  شـوې 

بللـې  مانـا  بـې  هـم  جګـړه  کلنـه  شـل 

هېوادونـه  سـیمې  د  ملتونـه  ملګـري  وه. 

ژره  تـر  ژر  غـواړي چـې  طالبانـو  لـه  بیـا 

سـولې  د  او  کـړي  کـم  تاوتریخوالـی 

کـړي.  پيـل  خربې 

امریکايي ټاکنې او افغان سوله؛ 
 واشنګټن پوسټ: د افغانستان وضعیت سپینۍ ماڼۍ ته په راتلونکي کس پورې تړلی دی

د چين تېر او راتلونکي 
پنځه کلن پلان ته کتنه

لیکواله: غوټۍ

د چین نړیوالې راډیو د پښتو څانګې خبریاله
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تاســيس  نويــو  لــه  هېــواد  د  پنجشــر 

ــل  ــو څخــه دى، چــې د کاب شــويو ولايتون

ــرۍ  ــه ١٢٠ کيلوم ــه پ ــځ ت ــال- ختي ش

کــې د هندوکــش د دوو ســوېلي څوکــو په 

ــه  ــت ل ــري. دا ولاي ــت ل ــې موقعي ــځ ک من

شــال- ختيــځ څخــه د ســوېل- لوېديــځ 

پــر لــور لــه هندوکــش سره مــوازي پــروت 

اړخــه  لــه  شــال  د  همداســې  او  دى 

ــه پنجشــر  ــه غځېــدلى، چــې ل شــال ت

درې سره نښــلول کېــږي.

 پنجشــر ولايــت د ســمندر لــه کچــې 

ــوړو  ــه ل ــري او پ ــوړوالى ل ــره ل ٢٢١٧ م

ــې دغــه ارتفــاع ٦ زرو مــرو  برخــو کــې ي

تــه رســېږي. د دغــه ولایــت اوږدوالى لــه 

دالان ســنګ څخــه تــر انجمــن کوتــل 

پــورې لــه ١٢٥کيلومــرو زيــات دى.

د دغــه ولايــت پلنــوالى بېلابېلــې انــدازې 

ــه فنــي وســايلو او وســايطو  ــري، چــې ل ل

ــت  ــدلى. دا ولاي ــاکل کې ــه شي ټ ــه ن پرت

د شــال لــه اړخــه د تخــار ولايــت لــه 

خوســت فرنــګ او د بغــان ولايــت لــه 

ــه  ــوېل څخ ــه س ــتى او ل ــدراب سره نښ ان

د کاپيســا لــه نجــراب ســنجن او ريــزه 

شــال-  د  او  ختیــځ  د  او  کوهســتان 

ختيــځ لــه اړخــه د بدخشــان لــه نورســتان 

ــه  ــوري څخ ــځ ل ــه لوېدي ــت سره او ل ولاي

ــړى دى. ــه ک ــتل احاط ش

 درې او کانالونه

لــه  ولايــت  دې  د  ســیند  پنجشــر  د   

ــش  ــې د هندوک ــيندونو دى، چ ــو س مهم

انجمــن  ګــذرګاه  د  او  کوهســتان  لــه 

او  اخــي  سرچينــه  څخــه  ګاونــډ  لــه 

ــوري  ــه ل ــځ پ ــا د ســوېل- ختي وروســته بي

بهېــږي چــې د لارې پــه اوږدو کــې تــرې 

ــوې دي او  ــې ش ــم بېل ــې ه ــورې څانګ ن

ــه  ٤٨  ــه پ ــځ ت ــل ختي ــا د کاب وروســته بي

کيلومــرۍ کــې لــه کابــل ســيند سره 

ــو ځــاى کېــږي. پنجشــر د افغانســتان  ي

او  دى  څخــه  ســيندونو  دايمــي  لــه 

ټــول اوږدوالى يــې ٣٢٠ کيلومــرو تــه 

رســېږي.

 دغــه ولايــت جيوســراتيژيک موقعيــت 

ــو  ــه اوو ولايتون ــا چــې ل ــه دې مان لــري، پ

پــه  لــه تخــار،  پــه شــال کــې  يانــې 

شــال- لوېديــځ کــې لــه بغــان، پــه 

لوېديــځ کــې لــه پــروان، پــه ســوېل کــې 

ــه  ــه ســوېل- ختيــځ کــې ل ــه کاپيســا، پ ل

ــتان  ــه نورس ــې ل ــځ ک ــه لوېدي ــان، پ لغ

ــه بدخشــان  ــه شــال- ختيــځ کــې ل او پ

ــو  ــه دري ــر څنــګ ل سره نښــتى او د دې ت

بهرنيــو هېوادونــو سره هــم ګــډه پولــه 

ــري. ل

ــګونو  ــه لس ــو او پ ــه ١٢٦ لوي ــت ل دا ولاي

ــورو وړوکــو درو څخــه جــوړ شــوى دی،  ن

ــدې  ــر وړان ــل پ ــو د ب ــې ي ــرى ي ــې ډې چ

پرتــې دي او پــه څــو نــورو فرعــي درو 

د  درو  همــدې  دي.  شــوې  وېشــل 

پنجشــر ســراتيژيک اهميــت هــم زيــات 

کــړى دی. د دې تــر څنــګ پــه کــې لــوړ 

ــته،  ــم ش ــه ه ــي يخچالون ــه او طبيع غرون

ــه  ــه زېرم ــې د واورو اوب ــي ک ــه ژم ــې پ چ

کــوي او د ګرمــۍ پــه موســم کــې بيــا پــه 

ــې  ــي. دا ټول ــې راوځ ــتيو ک ــو او لښ چين

ــر  ــه پنجش ــم ل ــا ه ــتي بي ــې او لښ چين

ســيند سره يــو ځــاى او ښــکته درو تــه 

لوېــږي.

لــوړو  ســيمو کــې  پــه  د دغــه ولايــت 

تلپاتــې  او  ښــکلو  څړځايونــو،  زرغونــو 

ځړوبيــو پــه دې ولايــت کــې د اســتوګنې 

زمينــه مســاعده کــړې ده، چــې د دې تــر 

ــي  ــي ډول د چريک ــه طبيع ــې  پ ــګ ي څن

ــات را  ــه او امکان ــاره  ښــه ځايون جګــړو لپ

ــړي دي. ــه ک ــځ ت من

 خلک

شــمېر  اســتوګنو  د  ولايــت  دې  د 

پنجشــیر  د  رســېږي.  تــه   ۳۰۰،۰۰۰

هــزاروو،  تاجکــو،  لــه  قومونــه  مېشــت 

پشــيانو، نورســتانيانو او غلجــي پښــتنو 

څخــه عبــارت دي، خــو عمومــي ژبــه يــې 

ده. فــارسي 

 اداري واحدونه

ــه  ــو څخ ــو اداري واحدون ــه ات ــت ل دا ولاي

ــز او   ــې مرک ــازارک ي ــې ب ــوى چ ــوړ ش ج

ــه ، شــتل  ــان، نجــچ، دره، رخــه، عناب پري

ولســواليو  ګونــو  اوه  لــه  يــې  آبشــار  او 

څخــه عبــارت دي.

 پوهنه

د  رييــس  د  پوهنــې  د  ولايــت  دغــه  د 

معلوماتــو لــه مخــې، پــه دې ولايــت کــې 

١٥٠ ښــوونځي فعــال دي، چــې لــه دې 

منځنــي   ٤٥ او  لېســې   ٥٠ يــې  ډلــې 

زده  د  ښــوونځيو  دې  د  دي.  ښــوونځي 

کوونکــو شــمېره ٤٥ زرو تنــو تــه رســېږي 

ــې  ــې ی ــې  او پات ــې نجون ــې ١٢ زره ي چ

هلــکان دي.

د  او  انســټېټيوت  يــو  تــر څنــګ  د دې 

ــه  ــم پ ــى ه ــو پوهنځ ــې ي ــوونې او روزن ښ

کــې فعــال دى.

 اقتصاد

ــه  ــه اړخ ــو ل ــل د اړيک ــت ت ــر ولاي  پنجش

يــو  مهــم ارتباطــي مرکــز پاتــې شــوى 

دی، چــې يــو ســر علــت يــې ورڅخــه  

د کابــل- پنجشــر اوبــو لارې تېرېدنــه 

ده. پــه تېــر کــې هــم د باخــر- هنــد 

پــه شــال-  کاروانونــه د همــدې لارې 

ــه اوږدو  ــيند پ ــر س ــې د پنجش ــځ ک ختي

کــې تېرېــدل. دا ولايــت نــه يــوازې چــې 

ــو ســوداګريز تمځــاى و، بلکــې يرغلګــر  ي

ځواکونــه بــه هــم تــرې تېرېــدل. د خــاوک 

غــره څنــډې هــم هغــه ســاحې وې، چــې 

ــم  ــرې ه ــري ت ــکندر سرتې ــدوني س د مق

پــه ٣٢٨ مخزېــږدي کــې تېــر شــوي دي 

پــه  ســپرو  تيمورلنــګ  د  همدارنګــه  او 

١٣٩٨ زېږديــز کال کــې دا لاره وهلــې او 

وروســته چــې بيــا پــه ١٣٠٩ لمريــز کال  

د خيــر پــه ډډه د موټــرو لار جــوړه شــوه، 

نــو پنجشــر پــه کــې خپــل لرغونــوالى د 

يــوې ســوداګريزې لارې پــه توګــه وســاته.

 کانونه

پــه پنجشــر ولايــت کــې د زمــردو پــه 

څېــر د قېمتــي کاڼــو کانونــه شــته. د 

ــه  ــى پ ــه څېړونک ــه نام ــل پ ــد ار هي دونال

اســامي دورو کــې د کانونــو پــه اړه شــوې 

ــه کــې وايــي، چــې د نقــرې اصــي  څېړن

ــه ختيځــو اســامي ســيمو کــې  ــه پ کانون

ــې د هندوکــش  ــه ي شــته، چــې مهــم هغ

کانونــه دي، چــې پــه پنجشــر او جاريانــه 

ښــارونو کــې موقعيــت لــري او دواړه د 

ــه دي. ــې پرات ــد ک ــه ګاوڼ ــخ پ بل

ــه دغــه ولايــت کــې  ــه مخــې، پ ــور ل د راپ

کــوي،  کار  کېندونکــي  کان   ١٠٠٠٠

ــپانيا،  ــه اس ــه پ ــم کانون ــور مه ــرې ن د نق

ــيا  ــزي اس ــا او مرک ــا، ايران ــالي افريق ش

ــرو ســکرو  ــت د ډب کــې شــته دي. دا ولاي

کمــه  ډېــره  پــه  چــې  لــري  هــم  کان 

مــي  د  او  اخيســتنې  ګټــې  پانګونــه  

اقتصــاد پياوړتيــا تــه چمتــو کېــدلى شي.

 تاريخي مخينه

د ســر داريــوش د پاچاهــۍ پــه زمانــه 

کــې د پنجشــر- غوربنــد غرنــۍ برخــه 

د  پــورې  ټاټــوبي  پــه  هخامنشــيانو  د 

د  چــې  وه،  ســيمه  تړلــې  ســتګيديه 

ــتګيديه  ــې، س ــه مخ ــا ل ــټ د وين هیرودې

ختيــځ  شــال-  يــا  ختیــځ  د  ايــران  د 

د  يــې  مقــر  او  وه  برخــه  يــوه  خلکــو  د 

ــې  ــه مخ ــش ل ــۍ د وې ــي واکمن هخامن

کېــده. شــمېرل  ولايــت  اوم 

ځينــې بيــا پــه دې انــد دي چــې مقــدوني 

ــيندونو  ــر س ــد او پنجش ــکندر د غوربن س

د  کــې  ســيمه  پــه  کېــدو  ځــاى  يــو  د 

اســکندريې پــه نامــه یــو ښــار د دې لپــاره 

ــې د  ــيمو ک ــو س ــه غرني ــو پ ــړ، څ ــوړ ک ج

ده د ســپاهيانو لپــاره تــرې د پوځــي اډې 

بيــا  وروســته  خــو  شي،  واخيســتل  کار 

ــوږې او  ــه ل ــې ل ــو ک ــه غرون ــر پ د پنجش

ــه  ــه پايل ــې پ ــول، چ ــخ ش ــۍ سره م يخن

کــې يــې د بلــخ ســر ښــار تــه مخــه کــړه.

 کرکيله

پــه دې ولايــت کــې بېلابېلــې ميــوې شــته 

چــې لــه دې جملــې څخــه يــې حســيني 

انګــور او تــوت ډېــر مشــهور دي، خــو پــه 

ځينــو ســيمو کــې يــې غنــم او نــور کرنيــز 

حاصــات هــم شــته .

 فرهنګ

ــو  ــي فعاليتون ــې فرهنګ ــت ک ــه دې ولاي پ

ــو  ــا هــم د ګاوڼدي ښــه وده کــړې، خــو بي

ولايتونــو پــه پرتلــه کــم دي. پــه دې ولايت 

ــو، د  ــوه راډي ــه ي ــه نام ــان پ ــې د خراس ک

پنجشــر پــه نامــه پنځلــس ورځنــۍ او 

ــري . ــې ل ــه خپرون ــه مجل ــه نام ــاب پ افت

د دې تــر څنــګ پــه کــې د کاروان قلــم، 

او د  بنســټ  پنجشــر درې فرهنګــي  د 

ــه نامــه مــدني  پنجشــر ښــځو ســازمان پ

ــوي. ــت ک ــم فعالي ــې ه ټولن

فرهنګــي  او  شــخصيتونه  پنجشــر  د   

هير مشــا

بنجهــري  مســعود،  شــاه  احمــد 

مکي‌بــن  ابوالمظفــر  )پنجهــري، 

انجنــر  ابراهيم‌بن‌علي‌الپنجهــري( 

پنجشــري،  دســتګير  اســحاق،  محمــد 

دريــځ،  الديــن  محــی  غــام  اســتاد 

ناصرالديــن دريــځ، عبدالحــی، عبدالحميد 

محــی  منصــور،  عبدالحفيــظ  محتــاط، 

ــار  ــودي، قه ــدري وج ــدي، حي ــن مه الدي

عــاصي، خالــده فــروغ، صديــق برمــک، 

طاهــر  اغــر،  ظاهــر  اکــرام،  څارنــوال 

ــه،  ــق شــباب، داکــر عبدالل شــباب، صدي

احمــد ضيــاء مســعود، ولي مســعود، محمد 

يونــس قانــوني، بســم اللــه خــان محمــدي 

او نيــاب رحيمــي د دې ولايــت مشــهورې 

دي. څېــرې 

 لوبې

د  ولايــت  پنجشــر  چــې  دې  لــه  سره 

لوبغــاړو  د  لــري، خــو  لوبډلــه  وزلوبــې 

ــې دود  ــم زيات ــې ه ــي لوب ــې رزم ــوا ي لخ

ــې د دې  ــتيو ک ــه دې وروس ــې پ دي، چ

ولايــت کرکــټ لوبډلــې هــم وده کــړې او 

ــي  ــه ولايت ــې پ ــري، چ ــه ل ــه لوبډل منتخب

ســياليو کــې ښــه ځلېدلــې ده.

پنجشیر
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: د ISI د مشر پرېکړه به وروستۍ خبره وه، هغه به چې څه ویل هماغسې کېدل. سم یا 

ناسم. هغه به چې څه ویل د ځان لپاره یې حق ګاڼه. زموږ ملګرو په تحلیل کې خورا احتیاط 

کاوه.

دورانی: د سیاسي تحلیل په برخه کې د ISI وړتیا ډېره محدوده شوې ده. یحیی خان په ۱۹۷۰ 

کال کې ټاکنې ترسره کړې، ځکه چې استخباراتي ادارو ورته ویلي وو چې د حکومت د دوام 

لپاره باید ټاکنې وشي. خو یادې ټاکنې په ختیځ پاکستان کې د مجیب الرحمن او په لوېدیځ 

 ISI پاکستان کې د بوټو په برخه شوې او یحیی خان په خالي میدان پاتې شو. کله چې زه د

مشر وم، د ۱۹۹۰ کال د ټاکنو لپاره مو د خلکو سروې او ارزونه وکړه. ما په خپله وړاندوېینه کې 

وویل چې د پاکستان د خلکو ګوند به په ټاکنو کې ماتې خوري، خو یوازې په حاشیوي ډول. 

وروسته پایلو په ډاګه کړه چې د خلکو ګوند سخته ماته خوړلې وه. دا د هغې سروې پایله وه. 

که چېرته د پېښو د مخنیوي برخې ته راشو، نو پولیس په دې برخه کې ډېر اغېزناک دي. په 

دې برخه کې له پولیسو څخه بل غوره ځانګړی ځواک نه شته. د بېلګې په توګه، د لال مسجد 

پېښه چې ګڼ شمېر ماشومان او ښځې د یادې ټولوژنې قرباني شول. زما په باور دا یو ناورین 

و چې د چارواکو له لوري په ناسم ډول مدیریت شو: ناسم ځواک او وسایل وکارول شول. په 

داسې حالاتو کې چې سلګونه ماشومان، ښځې او لسګونه اورپکي په یوه سیمه کې موقعیت 

لري، سیمې ته د ورتګ لار او کافي معلومات هم وي؛ نو اړینه ده چې د اورپکو د ځپلو لپاره له 

ځانګړي ځواک څخه کار واخیستل شي. ځانګړي ځواکونه پټ عملیات کوي او د ملکي وګړو 

د ژغورنې لپاره هڅه کوي چې اورپکي غافل کړي. خو حکومت د ځانګړو ځواکونو پر ځای 

رینجر ځواک استولی و، چې ټوله ساحه یې ویجاړه او وسوځوله، یاده پېښه د دې لامل شوه 

چې اورپکي ځانمرګي بریدونه وکړي. څو اونۍ وروسته زه په راولپينډۍ کې وم. په دې ښار 

کې ګڼې سټوډیوګانې او خیاطان شته چې پوځیان ورته د عکس اخیستلو او یونیفورم جوړولو 

لپاره ورځي. زه د تل په څېر د بهاتي په نامه یوې مشهورې سټوډیو ته ورغلم، چې هلته مې د 

پولیسو یو مشر )S.H.O( مخې ته راغی. هغه وپېژندم او راته یې کړل:»جنرال صېب، دا خو 

د یوه SHO دنده وه، تاسو ولې ټول پوځ هلته بېولی و؟« یوازې یو تن S.H.O کولای شوای 

چې ساحې ته ورشي او وګوري چې څومره اورپکي هلته شته او بیا د هغوی د کورنۍ یو شمېر 

غړي یې راخیستی وای او د یرغمل کوونکو د خلاصون لپاره یې کارولي وای. خو حکومت د 

پولیسو پر اغېزناکتوب بې باوره و. همدارنګه د پېښور د ښوونځي پېښه چې ډېره ناوړه هغه وه. 

استخباراتي ادارو خبرداری ورکړی و چې یو مهم ځای به په نښه کېږي، خو له سلو څخه کوم 

یو؟ د پولیسو ځانګړې قطعې باید په پوځي ښوونځي کې چې د لوړو امنیتي ګواښونو او کتنې 

په لېست کې و، غیر معمول فعالیتونه څارلي وای. تر پېښې مخکې دغه ډول معلومات خورا 

ګټور دي. د ISI، RAW او IB )استخباراتي بیرو( دنده دا ده چې د ترهګریزو بریدونو په اړه 

یو لوی تصویر وړاندې کړي. یو پیاوړی ISI به یوازې دومره ووايي چې څوک یې ترسره کوي؟ 

څوک د ځايي خلکو په اړه ښه پوهېږي او له چا سره به معامله کوو؟ دا هغه څه دي چې د ځايي 

پولیسو دنده ګڼل کېږي. د پولیسو د اغېزناکتوب په اړه باید ډاډ رامنځته شي.

دولت: زه خوشاله یم چې دا ټولې خبرې د جنرال له خولې اورو، نه زما. ځکه چې زه د 

استخباراتي بیرو )IB( یو پخوانی غړی یم، خو هغه یو جنرال او د ISI مشر دی.

سېنها: د ISI د مشرانو په ډله کې د هندیانو تر منځ تر ټولو بدنام کس جنرال حمید ګل دی. 

نوموړی د هند لپاره داسې و، لکه اجیت ډوال چې د پاکستان لپاره و.

دورانی: حمیدګل زما ځایناستی و. زه حمیدګل له هغه وخته پېژنم چې موږ دواړه جګړنان وو. 

هغه یو مسلکي استخباراتي شخص و. ډېر متفکر. ډېره مطالعه یې کوله او ځانګړنه یې دا وه 

چې زیارکښ و او فرضیې به یې وړاندې کولې، بیا به یې په ځانګړو شرایطو کې تطبیقولې. زه 

نه پوهېږم چې نوموړی له مسلکي ژوند هاخوا څنګه شخص و، خو په دنده کې یې ځانګړې 

موخه لرله. د هغه بحث او خبرې به تل اغېزناکې وې. د تاریخ په اړه معلومات او نور. دا چې 

هغه وروسته مشهور شو، لامل یې دا و چې د همداسې تیوریو او فرضیو په اړه ډېر پوهېده. 

حمید خوښوله داسې کارونه ترسره کړي چې اغېز یې څرګند وي. که څه هم زه او هغه دوه 

متفاوت کسان وو، خو تر مرګه سره ملګري پاتې شوو. موږ د ځینو شیانو په اړه موافق او د 

ځینو په اړه مخالف نظر درلود، خو ملګرتیا مو پر ځای وه. زه هغه ستایم، د هغه پوهه، ژمنتیا 

او قرباني یې.

دولت: هو! موږ به کله کله ویل چې نوموړی یو شریر انسان دی. کله چې مړ شو، ډېر لږ شمېر 

کسانو یې په اړه غمرازي وښوده. تر ټولو په زړه پورې دا وه چې )اې کې ورما( په هندو ورځپاڼه 

کې په خپله یوه مقاله کې لیکلي وو چې یو وخت حمیدګل موږ ته د سولې وړاندیز وکړ. دا یې 

یو مثبت اړخ و. حقیقت او درک تل سره د پرتلې وړ نه وي او زموږ له خوا، چېرته بازانو ته نظر 

وکړئ، ورما یو باز دی. هغه لا هم د دې امتیاز حمیدګل ته ورکوي. 	          دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک



سازمان  نړیوال  څار  د  حقونو  بشري  د 

مذاکرو  د  چې  ده  اړتیا  ته  دې  وايي، 

او  اړخونه د ملکیانو خوندیتوب  ښکېل 

د نامشروع بریدونو بندولو ته  لومړیتوب 

ورکړي.

که څه هم د قطر په پلازمېنه دوحه کې د 

افغان دولت او طالبانو د مذاکره کوونکو 

راهیسې  ۱۲مې  له  سپټمبر  د  خبرې 

د  خبرې  دغه  خوا  یوې  له  دي،  روانې 

او له  کومې نتیجې ته نه دي رسېدلې 

بلې خوا په افغانستان کې روانه ناامني 

نوره هم ډېره شوې. 

د بشري حقونو د څار نړیوال سازمان د 

اسیا د برخې مرستیالې پاتریشیا ګاسمن 

ویلي، د دې لپاره چې خلک د سولې پر 

روانه پروسه باور وکړي، یوه باوري سیاسي 

جوړجاړي ته اړتیا ده.

هغې زیاته کړې: »عام افغانان د درک 

وړ سخته اندېښنه لري چې له یوې خوا 

خبرې ځنډېدلي او کومه نتیجه نه‌لري، 

د  هم  زیاتېدل  ناامنیو  د  خوا  بلې  له 

ملکیانو د کړاو زیاتېدو سبب شوي دي. 

پر  لپاره چې خلک  د دې  نظر،  په  زما 

دې پروسه باور ولري او دا پروسه د یوه 

سوله‌ییز جوړجاړي سبب شي، څرګنده 

ده هغه اړخونه چې په مذاکرو کې ښکېل 

دي، باید د ملکیانو خوندیتوب، د خلکو د 

کړاو کمېدل او د نامشروع حملو ختمول 

خپل مهم لومړیتوب وټاکي.«

سولې  د  افغانستان  د  مخکې  دې  تر 

لپاره د واشنګټن ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد هم په افغانستان کې د ناامنیو 

پر زیاتېدو اندېښنه ښودلې وه.

خلیلزاد تېره سې شنبه په خپل ټویټر کې 

لیکلي: »ناهیلی یم چې د اورکم لپاره 

له ژمنو سره سره دا کار نه‌دی شوی.« 

سیاسي  یوه  د  ویلي،  راز  دغه  خلیلزاد 

جوړجاړي د ترلاسه کولو ور به د تل لپاره 

پرانیستی نه‌وي.

وزارت  دولت  د  کې  چارو  په  سولې  د 

ویاندې هم ویلي، د دې لپاره چې په قطر 

ورکړي،  نتیجه  روانې مذاکرې ښه  کې 

اړخونه  ښکېل  جګړې  د  اول  ده  په‌کار 

جګړه ودروي او پر یوه دایمي اوربند سلا 

وکړي.

خو په په قطر کې د طالبانو د سیاسي 

ازادي راډیو ته  دفتر ویاند محمد نعیم 

ویلي: »تماسونه او ناستې جريان لري، 

ستونزې به خامخا وي بيا هم هيله شته 

چې يوه نتيجه تر لاسه شي.«

ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په 

تېره  هم  یوناما  ماموریت  مرستندویه 

اونۍ په خپل یوه راپور کې ویلي، د روان 

۲۰۲۰م کال په لومړیو ۹ میاشتو کې 

په افغانستان کې ۲،۱۱۷ ملکیان وژل 

شوي او ۳،۷۲۲ تنه نور ټپیان شوي دي.
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متلونه،  پخواني  کلمې،  لرونکې  پند 

هغه  افسانې،  او  داستانونه  کلیوالي 

شتمني ده چې له یوه نسله بل نسل ته 

لېږدول کېږي او موږ پرته له دې چې یو 

د بل رنګ، ملیت، مذهب او قومي پولو 

ته پام وکړو، یو له بل سره مو وصلوي. یا 

دا چې دغه داستانونه مختلفې موضوع 

ګانې لري او هره یوه یې زموږ لپاره یوه سر 

ده. مخبېلګه  او  لاره 

د دغو پخوانیو او پند لرونکو کیسو ټولیز 

مفهوم څه دی؟ زموږ لپاره دغه کیسې د 

نورو له تجربو د ګټې اخیستو او په خپل 

مانا  په  کارولو  د  تجربو  دغو  د  کې  ژوند 

دي.

لیکوال »سامویل سمایلز« د  سکاټلنډي 

په  کتاب  لومړنی  اړه خپل  په  بریالیتوب 

کتاب  دغه  کړ.  خپور  کې  کال   ۱۸۵۹

چې ځانګړی نوم یې »له ځان سره مرسته 

»اوریسون  او  هېل«  »ناپلیون  د  و،  کول« 

سوت ماردن« لپاره یې د دې زمینه برابره 

کړه چې په دې برخه کې لیکنې وکړي 

او له همدې لارې د خلکو ذهنیت د بریا 

لور ته وهڅوي. ناپلیون هېل د بریالیتوب 

د خوځښت بنسټګر او د همدې برخې یو 

نوموتی لیکوال دی. هغه د بریالیتوب د 

جامع او هر اړخیزې فلسفې په تړاو ډېر 

کتابونه لیکلي دي. هغه وروسته له دې دا 

کار پیل کړ چې له ځان سره د مرستې په 

اړه یې د مشهورو او غوره بېلګو لکه اندرو 

کارنګي، توماس اډیسن، هنري فورډ او... 

د ژوند په اړه مطالعه وکړه. دا هغه کسان 

یې  وسایلو  او  لارو  مختلفو  په  چې  وو 

وکولای شول خپلو موخو ته د رسېدو لپاره 

بریالیتوب  پوره  په  ورته رسالت  ته  بل  یو 

سره سرته ورسوي. 

د  کې،  اوږدو  په  کلونو  وروستیو ۱۵۰  د 

پوهانو  او  فیلسوفانو  لارې  د  بریالیتوب 

کوچنیو  او  لویو  ټولو  د  چې  کړه  ثابته 

بریالیتوبونو اساسي او بنسټیزه کیلي له 

»استقامت او مبارزې« پرته بل څه نه دي. 

همدا استقامت او مبارزه وه چې »جورج 

د  چې  کړ  برلاسی  دې  پر  يې  ګوتالز« 

»پانامې کانال« له ځلونو ناکامۍ وروسته 

له سره جوړ او پر خپلو پښو یې ودروي. 

همدغه استقامت او مبارزه وه چې اډیسن 

برېښنایي  چې  کړ  برلاسی  دې  پر  یې 

استقامت  همدغه  کړي.  اختراع  ګروپ 

او مبارزه وه چې »ابراهام لېنکلن« ته یې 

کاري  ماتو،  بیا  بیا  له  چې  ورکړه  انګېزه 

ناکامیو او په ټاکنو کې له اته ځله ماتې 

وروسته بیا هم وکولای شي چې د امریکا 

شي. ولسمشر 

ناپلیون هېل لیکي:

له هغو لاملونو چې ډېری بریالي کسان تر 

څلوېښت کلنۍ مخکې بریالیتوب ته نه 

رسېږي، یو دا دی چې دوی باید په ژوند 

کې له ډېرو ماتو او ځورېدنو سره مخ شي، 

اړینې  د  او  یوسي  منځه  له  ډېر خنډونه 

او تجربې له لاسته راوړلو وروسته  پوهې 

بریالي او شتمن شي.

پر دې اساس، یوازې هغه کسان کولای 

کړي  ثبت  نوم  خپل  کې  تاریخ  په  شي 

او له  چې استقامت ولري، مبارزه وکړي 

سبق  ترې  ځای  پر  وېرېدو  د  څخه  ماتو 

وکړي. ترې  زده‌کړه  او  واخلي 

کله مې چې د استقامت او مبارزې کتاب 

شوم  کې  فکر  په  ماشوم  هغه  د  لوست، 

پېژانده.  پنځوس  کاله مخکې مې  چې 

د  زما  هغه  و.  شاور«  »سکاټ  یې  نوم 

ماشومتوب د لوبو ملګری و او کېدای شي 

چې د نړۍ د کرکجنو ماشومانو له ډلې 

به و. یوه ورځ زموږ تېرې او زیاتې خبرې 

لامل  شخړې  او  دعوې  د  منځ  تر  زموږ 

شوې. زمونږ شاوخوا ته د خلاصون لپاره 

هېڅوک نه وو، نو تر هغه مو چې وس او 

لږ  نه  له هغه  توان و، شخړه مو وکړه. زه 

مشر او قوي وم او څومره مې چې کولای 

شو، ومې واهه! خو هر ځل به چې سکاټ 

پر ځمکه ولوېد، بیا به را پورته کېده او پر 

ما به یې حمله کوله.

مخ  پر  وې،  شوې  وینې  یې  شونډې 

هم  یې  جامې  او  وې  روانې  اوښکې  یې 

شکېدلې وې، خو له دې هر څه سربېره 

یې بیا هم د غبرګون ښودلو هڅه کوله. 

او  زیاتېدله  بل هر ځل  تر  د هغه غوسه 

پورته کېده. کله چې د  را  به  له ځمکې 

وروستي ځل لپاره له ځمکې را پورته شو، 

لاس مې ورکړ او ورته ومې ویل: »سکاټه، 

یې  تندی  وکتل،  ته  ما  هغه  وګټله!«  تا 

وغوړېد او لاس یې راکړ. موږ تر څو تېرو 

وو. نږدې ملګري  یو بل  د  پورې  کلونو 

سکاټ  د  کتاب  مبارزې  او  استقامت  د 

په څېر کسانو له ډېرو  کیسو ډک دی. 

له کیسو ډک دی  او ښځو  د هغو سړیو 

دغه  شوي.  تسلیم  دي  نه  ته  ماتو  چې 

کتاب ډېر په زړه پورې دی او د ناپلیون 

هېل بنسټ د نورو کتابونو پر سبک ولاړ 

نورو  ډېرو   د  کتاب  دا  لیکل شوی دی. 

په څېر له ځان سره ساده توب، جذابیت 

او مثبت فکر لېږدوي او د هغو کسانو د 

داستانونو په درلودلو سره چې په غوره بڼه 

یې زموږ نړۍ ته بدلون ورکړی، زموږ لپاره 

اجازه  او  انګېزه  کولو  فکر  ګټور  او  ژور  د 

راکوي. دغه کسان هغه رهبران دي چې 

د بریالیتوب پر لور یې ځانګړې او لارښود 

لاره پرانیستې ده چې موږ هم کولای شو 

ورسېږو.  ته  بریا  او  وڅارو  مسیر  همدغه 

کېدای شي زموږ موخې د هغوی له موخو 

سره توپیر ولري او یا زموږ ماتې د هغوی 

له ماتو او ناکامیو سره هېڅ ورته‌والی ونه 

لري، خو د هغوی د ژوند طرز او تګلاره 

زموږ لپاره مخبېلګه او الهام بښونکې ده. 

د هغوی د تګلارو په څارلو او عملي کولو 

سره کولای شو چې د خپلې بریا او لاسته 

راوړنو پر لور ګام واخلو.

دغه کتاب د بریالیتوب په اړه ثابت شوي 

او  اصول  هغه  بیانوي.  قوانین  او  اصول 

او مشهورو کسانو  پوهانو  لارښوونې چې 

تجربه کړې او د خپل ژوند له لوړو ژورو 

نه یې د قېمتي ډبرو په څېر یو یو را ټول 

داستان  ژوند  د  خلکو  دغو  د  کړی دی. 

موږ ته را زده کوي چې که چېرې خپلو 

ټاکلو موخو ته د استقامت او مبارزې له 

له شک  واغوندو،  ور  لارې د عمل جامه 

پرته چې لویه او نه ماتېدونکې بریا زموږ په 

برخه ده. دغه لارښوونې او داستانونه موږ 

ته را زده کوي چې ماتې او ناکامۍ باید 

بریالیتوب ته د رسېدو لپاره د نوو فرصتونو 

او لارو په مانا تعبیر کړو. 

دغه کتاب د یو بریالي ژوند درلودلو لپاره 

هغه ځلېدونکې کیلي ده، چې د کتابونو 

له منځه یې باید را واخلو، ویې لولو او بیا 

پیاوړې  هماغه  کتاب  دا  ولولو.  هم  یې 

معجزه ده چې له موخو نه لاس اخیستل 

او لاس په سر کېدل مو بریا ته د رسېدو 

پر هیله او ارزو بدلوي. 

ژباړه: حمیدالله حمیدي

د ټولو لویو بریالیتوبونو کیلي‌ګانې
همیانۍ

د بشري حقونو د څار سازمان: ښکېلې خواوې دې د ملکیانو خوندیتوب ته جدي پام وکړي

د کابل ښار یو شمېر اوسېدونکي د ژمي 

په راتګ سره له ککړې هوا څخه اندېښنه 

لري. دوی وايي، اړوندو ادارو تل د دې 

ژمني  تکراري  لپاره  هواري  د  ستونزې 

کړي، خو عملي اقدامات صفر دي.

د کابل دوه تنه اوسېدونکي نور احمد او 

بریالي وايي، حکومت تل ژمنې کړي، خو 

عملي ګام نه تر ستوګو کېږي. د دوی په 

خبره: »هوا چې ککړه شوې، دا د خلکو 

په ځانګړي  تاوان کوي،  ډېر  ته  صحت 

ډول هغه ماشومانو ته چې د سړک په 

غاړه اوسي. حکومت ته زما هېڅ خوله نه 

جوړېږي چې ووایم، دغه کار دې وکړي د 

دې لپاره چې دوی خپل مېز او څوکۍ نه 

شي سمبالولی، نو پاتې زموږ وطن او هوا 

دوی هېڅ هم نه شي کولای«.

کابل ښاریان جمهور رییس لومړي معاون 

امرالله صالح وروستي دریځ ته په اشارې 

وايي، که لوړ پوړي چارواکي په خپلو خبرو 

کي جدي وي، پایله به یې اغېزمنه وي.

صالح  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

تېره ورځ پر خپله فېسبوک پاڼه د خپلو 

پرېکړې کې  په ۱۴مې  په دوام  پرېکړو 

لیکي، کابل ښاریان د ژمي په راتک سره 

بیا اندېښنه لري چې هوا ککړه شوې او 

حکومت هېڅ هم نه کوي.

هغه لیکلي چې داسې نه ده، دا ځل د 

جمهور ريیس د حکم پر اساس، ۶۰۳ 

هغه لوړ پوړې ودانۍ چې د کابل ښار 

ده،  سرچینه  هوا  ککړې  د  فیصده   ۴۰

که دا ځل د هوا فلټرونو نصب نه کړي 

د چاپېریال ساتنې ادارې لومړی، دویم 

او درېیم درجې چارواکي به له دندو لرې 

شي.

هغه لیکلي چې د چاپېریال ساتنې اداره 

دې دا حکم جدي ونیسي او ټول خلکو 

ته دې د فلټرونو د نصب په اړه معلومات 

ورکړي. نوموړي په ټینګار سره لیکلي چې 

دا ځل د دې موضوع څخه تېرېدل عادي 

نه دي.

په ورته وخت کې د افغانستان د چاپېریال 

برخې  تفتیش  او  نظارت  ادارې  ساتنې 

رییس نېک محمد وايي، د کابل ښار د 

چټلې هوا د کنټرول لپاره د اړوندو ادارو 

ترمنځ لازمه همغږي رامنځته شوې ده.

محمد زیاته کړې: »د چاپېریال ساتنې 

اداره د جمهوري ریاست د حکم پر اساس 

مکلفه ده چې د ټولو هغه فعالیتونو څخه 

په  نظارت وکړي، موږ  چې هوا ککړوي 

دې برخه کې ټول هغه هوټلونه، د ودونو 

جدي  تر  ګانې  بټۍ  خښتو  د  تالارونه، 

نظارت لاندې نیولي، که په دې هر برخې 

بې غوري وشي نقدي جرمي پرې وضع 

کېږي او علمي کېږي.«

دغه  اړه  په  هوا  ککړې  د  کې  کابل  په 

اندېښنې په داسې حال کې دي چې د 

افغانستان د چاپېریال ساتنې ادارې او 

روغتیا نړیوال سازمان د معلوماتو له مخې، 

تېرکال په افغانستان کې۲۶ فیصده مړینه 

د ککړې هوا له امله و.

کابل ښاریان: د ککړې هوا د ستونزې د هواري ژمنې تکراري دي، خو عملي شوې نه دي

اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

د کرونا روغتیایي مرکز
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

اتحادیۀ شرکت‌های ساختمانی: 

بسیاری از فیصله‌های شورای 

عالی اقتصادی عملی نمی‌شوند

اتحادیۀ شرکت‌های ساختمانی ادعا دارد که بسیاری 

از فیصله‌های شورای عالی اقتصادی در کشور عملی 

نمی‌شوند.

عملی‌نشدن  بدلیل  اتحادیه،  این  اعضای  گفتۀ  به 

که  شرکت‌هایی  از  بسیاری  شورا  این  فیصله‌های 

نمی‌توانند پروژه‌های دولتی را بگیرند با رکود روبه‌رو 

شده‌اند. بشیر آتش‌بان، مسؤل بخش مالی اتحادیه 

»فیصله‌ها  داشت:  اظهار  ساختمانی  شرکت‌های 

بعد از آن‌که اعلام می‌شوند، به‌صورت درست آن که 

پی‌گیری  و  نمی‌شوند.  تطبیق  شوند،  تطبیق  باید 

دلیل  همین  بنابر  نمی‌گیرد.  صورت  همه‌جانبه 

افزایش  روز  هر  سازی  ساختمان  سکتور  مشکلات 

یافته‌است.«

ریاست  سخن‌گوی  معاون  پال،  مینه  داواخان  اما 

جمهوری در این باره بیان داشت: »کسانی‌که شکایت 

دارند می‌توانند، به ادارۀ مسؤول شکایت کند.«

از سویی هم، مسؤولان شرکت »تدبیر کابلستون« که 

یک شرکت پروسس سنگ فرش‌ها است، می‌گوید 

با وجود فیصلۀ دوسال پیش شورای عالی اقتصادی 

مبنی‌بر این‌که پیمان‌های یک پروژۀ امتیازی سنگ 

اما  داده شوند،  این شرکت  به  پایتخت  در  فرش‌ها 

و  نشده‌است  داده  آنان  به  پیمانی  هیچ  تاکنون 

سرانجام این شرکت با سرمایه‌گذاری یک میلیون دالر 

از دونیم سال بدینسو از کار بازمانده‌است.

محمد ظهیر یعقوبی، معاون شرکت تدبیرکابلستون 

گفت: »بنابر کمبود بودجه و نبودن امکانات کافی 

مدت سه سال می‌شود که این پروژه تعطیل است.«

نشست  چهاردهمین  در  پیش  سال  سه  حدود  در 

شورای عالی اقتصادی، طرح شرکت تدبیر کابلستون 

برای راه‌‎اندازی پروژه‌های سنگ‌فرش جاده‌های فرعی 

شهری و اماکن تاریخی و پیاده روها در پرنسیپ مورد 

تأیید شورای عالی اقتصادی قرار گرفت و به شاروالی 

کابل و وزارت شهرسازی دستور داده شد تا پروژه‌های 

لازم را در این بخش طراحی و به شرکت کابلستون 

بسپارد، اما به گفتۀ آنان تاکنون هیچ پروژه از سوی 

داده  آنان  به  دولتی  دیگر  نهاد  ویا  کابل  شهرداری 

نشده‌است.

د تـازه شـمېرو لـه مخـې، پـه نـړۍ 

کـې د کرونـا ویـروس مثبتې پېښـې 

۴۶ میلیونـه او ۵۹۰ زره او ۹۵۱ تـه 

رسـېدلې دي. دغـه راز د یاد ویروس 

لـه کبله تـر دې مهالـه یو میلیـون او 

۲۰۲ زره او ۸۱۸کسـان مـړه شـوي 

او لـه نـږدې ۳۴ میلیونـه تـرې بېرتـه 

رغېـدلي دي. 

د  لاهـم  ایالتونـه  متحـده  امریـکا  د 

کرونـا وبـا د ډېـرو مثبتو پېښـو او مړو 

لـه اړخـه د نـړۍ تـر ټولـو مخکـښ 

هېـواد دی. د راپورونـو لـه مخـې، په 

امریـکا کـې د کرونـا ویـروس مثبتې 

پېښـې نهـه میلیونـه او ۴۱۴ زره او 

او  زره   ۲۳۶ او  رسـېدلي  تـه   ۶۴۱

۱۵۴ نـور امریکایـان یـې مـړه کـړي 

دي. 

کرونـا  د  هنـد  وروسـته  امریـکا  تـر 

ویـروس د اتـه میلیونـه او ۲۰۸ زره او 

۷۷۴ مثبتـو پېښـو لـه اړخـه د نـړۍ 

او  میلیونـه  پنځـه  د  برازیـل  دویـم، 

پـه  پېښـو  مثبتـو  او ۶۰۵  زره   ۵۳۵

درلـودو سره د نـړۍ درېیـم، روسـیه 

او۷۸۱  زره   ۶۳۶ او  میلیـون  یـو  د 

مثبتـو پېښـو لـه کبلـه د نـړۍ څلورم 

او فرانسـه د یـو میلیـون او ۳۷۶ زره 

او ۶۲۵ مثبتـو پېښـو په درلـودو سره 

د نـړۍ پنځـم هغه هېـواد دی چې د 

کرونـا ډېرې پېښـې پکې ثبت شـوې 

دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې 

۴۶ میلیونه او ۵۹۰ زره او ۹۵۱ ته رسېدلې

ژونـــــد

شیاومي کمپنۍ تر اپل مخکې شوه

سږکال د کووېډ-۱۹ نړیوالې وبا د ټولې نړۍ 

سوداګري اغېزمنه کړه او د ځیرکو موبایلونو 

بازار هم له دې نړیوالې وبا څخه خوندي پاتې 

نشو. خو د ځیرکو موبایلونو ځینې کمپنۍ پر 

دغو ناڅرګندو حالاتو سربېره، وتوانېدې چې 

ټوله نړۍ کې په مېلیونونه ځیرک موبایلونه 

وپلوري. ای ډي سي د ۲۰۲۰ کال په درېیمه 

ربعه کې د مختلفو کمپنیو له لوري د پلورل 

شویو ځیرکو موبایلونو شمېر خپور کړی دی. 

کمپنۍ  سامسُنګ  بنسټ،  پر  راپور  دغه  د 

یو ځل بیا د نړۍ د ځیرکو موبایلونو تر ټولو 

سترې کمپنۍ په توګه خپل مقام ساتلو کې 

بریالۍ شوې ده. هواوې کمپنۍ هم د پلورل 

شویو ځیرکو موبایلونو شمېر له پلوه خپل دویم 

مقام ساتلی دی. هواوې کمپنۍ په دې موده 

پلورلي  موبایلونه  مېلیونه ځیرک  کې ۵۱٫۹ 

چې دغه شمېر د تېر کال ورته مودې په پرتله 

د امریکا د بندیزونو له امله کم دی. هواوې 

 ۶۶٫۶ کې  موده  ورته  په  کال  تېر  کمپنۍ 

مېلیونه ځیرک موبایلونه پلورلي وو؛ خو تر ټولو 

حیرانوونکی دا دی چې شیاومي کمپنۍ اپل 

ته په ماتې ورکولو سره درېیم مقام خپل کړی 

دی. دا لومړی ځل دی چې اپل دې درجه 

بندۍ کې څلورم مقام لري.

ستروس  د  چې  پوهېږي  ټول  دې  په 

ګټور  لپاره  روغتیا  د  میوې  کورنۍ  د 

انزایمونه، غذايي مواد او فیتوکېمېکلز 

د  چې  کړې  ثابته  څېړنو  خو  لري؛ 

ستروس مېوې پوټکی چې خلک يې 

میوې  له  خپله  اکثره  غورځوي،  لرې 

د  لري.  ګټې  روغتیايي  زیاتې  څخه 

لپاره  روغتیا  د  پوټکی  مېوې  ستروس 

اضافي ګټه لرونکي مرکبات لري او د 

کلسیم، وېټامین سي، انټي اکسېډنټونو 

او بایوفلونایډونو غوره سرچینې دي. پر 

دې سربېره، پوتاشیم چې د وینې فشار 

کنټرولوي او فیتوکېمېکلز چې د سرطان 

ضد ځانګړنې لري، غوره سرچینه هم 

بلل کېږي. د انګلستان په فارماکالوجي 

او ټوکسیکالوجي څېړنیزه طبي مجله 

کې خپره شوې څېړنه کې ثابته شوې، 

تېل  پوټکي کې شته  په  لیمو  د  چې 

لري.  خواص  پیاوړي  ضد  مېکروب  د 

دغه تېل د فنګس، باکتریا او ویروسونو 

ضد خواص لري. دا په دې مانا چې د 

لیمو پوټکی مو له نزلې، زکام، د کولمو 

پرازیتونو او باکتریا له امله له رامنځ ته 

کېدونکو ناروغیو څخه ژغوري.
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د ستروس د پوټکي له ګټو خبر یاست؟

د راپورونو له مخې، د ترکیې په ازمیر ښار کې د وروستۍ 

سختې زلزلې د مړو شمېر ۴۹ او د ټپیانو شمېر ۹۰۰ کسانو 

ته رسېدلی دی. دا زلزله چې د ترکیې په ازمیر ښار کې یې 

ودانۍ ویجاړې کړې، د بحیرې د اوبو په طوفاني کولو سره 

یې د یونان لږ تر لږه دوه ټاپوګان هم ځپلي دي.

د ترکیې جمهور ريیس رجب طیب اردوغان د وړم ماښام د 

ازمیر ښار ته ولاړ او له زلزله ځپلو سره د مرستو ژمنه یې وکړه. 

نوموړي وویل، هغوی چې کورونه یې له لاسه ورکړي، ورسره 

به مرسته وکړي چې په موقتي او کرایي کورونو کې ځای پر 

ځای شي او نوې ودانۍ به ورته ابادې کړي.

دغه زلزله چې د یونان د ساموس ټاپو په ساحلي اوبو کې 

رامنځ شوې، د قوت درجه یې د رېښتر ۷ درجې اټکل شوې 

ده. له زلزلې څخه څو ساعته وروسته د یونان لومړي وزیر د 

ترکیې جمهور ريیس ته په بې ساري ټلیفوني مکالمه کې 

خپله خواخوږي څرګنده کړه او بیا یې په خپل ټویټر ولیکل: 

»که څه هم چې موږ سره اختلافونه لرو، دا هغه وخت دی 

چې خلک سره یو ځای درېدو ته اړتیا لري.«

د ترکیې جمهور ريیس هم د هغه په ځواب کې په خپل 

په سخت  ته  بل  یو  ګاونډیان  دوه  »دا چې  ولیکل:  ټویټر 

ژوند د  او خواخوږي څرګندوي، د  وخت کې خپل ملاتړ 

ډېرو شیانو په پرتله زیات ارزښت لري.« په ورته وخت کې د 

امریکا متحده ایالتونو د ترکیې او یونان د زلزلې ډيپلوماسي 

ستایلې او له دواړو سره یې د مرستو تیاری ښودلی دی.

راپورونه: په ترکیه کې د وروستۍ 

زلزلې له کبله د مرګ ژوبلې شمېر 

نږدې ۹۵۰ کسانو ته رسېدلې 

امریکايي چارواکي: په روانو ټاکنو کې کړکېچ ښايي په امریکا کې کورنۍ جګړې رامنځته کړي

د امریکا ټاکنې او بې مخینې ناکرارۍ؛


